notificada en la misma fecha, la DIAN determinó el valor de la 

estampilla de los contratos 13000280 OJ, 12000252 OK, 

15000149 OK, 15000167 OK, 15000167 OK, 15000207 OH, 

15000288 OJ, 15000316 OH, 15000289 OH, 15000285 OK, 

15000307 OJ. 15000304 OK, 20016064, 2001606A y 

20016054, por valor de DOSCIENTOS NUEVE MILLONES 

SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SETENTA Y DOS PESOS 

M/C ($209.686.072) 

3. El 25 de agosto de 2021 la Aerocivil interpuso recurso de 

reconsideración contra el anterior acto administrativo y fue 

confirmado por Resolución 005314 del 30 de junio de 2022. 

Notificada el 01 de junio de 2022 

En consecuencia, el problema jurídico que debe desatar este

[...]

El 1 de diciembre de 2021 la UGPP notificó el Requerimiento para 

declarar y/o corregir RCD 2021-00832 del 26 de noviembre de 2021. 

3. El 20 de mayo de 2022 la entidad demandada, profirió la Liquidación 

Oficial RDO-2022-00343 notificada al demandante el 23 de mayo de 

2022, por la suma de sesenta millones ciento cincuenta y ocho mil 

setecientos noventa pesos ($60.158.790) notificada por correo 

electrónico el 25 de mayo de 2022. 

4. La decisión fue recurrida en reconsideración y modificada por 

Resolución RCD 2022-00482 del 31 de octubre de 2022, en el sentido de 

fijar la suma de $47.584.367 por concepto de inexactitud en aportes a

[...]

autoridad, cuando la cuantía exceda de quinientos (500) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes.”  

3. En caso sub judice, la parte actora pretende que se condene a la 

ADRES al reembolso de ciento cincuenta (150) reclamaciones, por 

valor de quinientos setenta y siete millones seiscientos once 

mil ciento ochenta y cuatro pesos ($577.611.184 m/cte.), por 

concepto de servicios de atención médica, quirúrgica, farmacéutica y 

hospitalaria por daños corporales causados a personas en accidentes 

de tránsito en los que el vehículo involucrado no fue identificado o no 

se encontraban amparados por pólizas SOAT.